
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   91 / 229 / 328 / Servi 
 
 
 

OGGETTO: D. Lgs. 118/2011 - Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Alessandria: 

approvazione 
 
 

Il giorno ventotto del mese di settembre  dell’anno duemiladiciassette alle ore 20:30 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti Assenti 

     1.     Cuttica di Revigliasco Gianfra  X 
     2.     Abonante Giorgio Angelo  X 
     3.     Barrera Maria Enrica  X 
     4.     Berta Paolo  X 
     5.     Bianchini Giuseppe  X 
     6.     Bovone Mauro  X 
     7.     Bovone Simonetta  X 
     8.     Buzzi Chiara  X 
     9.     Castellano Piero  X 
   10.     Castelli Ezio  X 
   11.     Ciccaglioni Piervittorio  X 
   12.     Demarte Vincenzo  X 
   13.     Falleti Claudio  X 
   14.     Foglino Stefano Luigi Maria  X 
   15.     Gentiluomo Francesco  X 
   16.     Guazzotti Pierpaolo  X 
   17.     Guerci Federico Stefano  X 
  

   18.     Iacovoni Lorenzo  X 
   19.     Locci Emanuele  X 
   20.     Lumi Gian Paolo Giuseppe  X 
   21.     Mazzoni Enrico  X 
   22.     Micò Caterina  X 
   23.     Oneto Vittoria  X 
   24.     Onetti Elisabetta  X 
   25.     Passalacqua Carmine  X 
   26.     Pavanello Evaldo  X 
   27.     Poggio Angela Maria  X 
   28.     Ravazzi Giovanni  X 
   29.     Rossa Maria Rita  X 
   30.     Ruffato Daniela  X 
   31.     Sciaudone Maurizio  X 
   32.     Serra Michelangelo  X 
   33.     Trifoglio Oria  X 
  

 
Presenti n. 30 Assenti n. 3 

 
 
Sono presenti gli Assessori: 
Barosini Giovanni, Borasio Paolo, Buzzi Langhi Davide Mario, Formaiano Monica, Fteita Firial Cherima, Lumiera 
Cinzia, Molinari Riccardo, Straneo Silvia. 

 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig.  Locci Emanuele 
nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr. ssa 
Ganci Francesca ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Giunta Comunale 229 del 
21/09/2017 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

                             

Sentito l’ Assessore competente  alla Programmazione Finanziaria, Tributi, Servizi Demografici 

e Pari Opportunità: dott.ssa Cinzia Lumiera  

 
 
VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre 
l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati 
mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011; 

- la propria deliberazione n. 68 del 18 maggio 2017 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione del Comune di Alessandria per l’esercizio 2016 comprendente, fra l’altro, il Conto 
Economico e il Conto del Patrimonio armonizzati; 

 
 

CONSIDERATE: 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale del 29 gennaio 2016, n. 21/Servi – 40, ad oggetto 
“Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Alessandria. Ricognizione degli enti, aziende e 
società costituenti il gruppo Comune di Alessandria e definizione del perimetro di 
consolidamento”, con la quale si individuavano le società e gli altri organismi partecipati 
ricompresi nel perimetro di consolidamento; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale dell’8 settembre 2017, n. 220/16060 – 317, ad oggetto 

“Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 29 gennaio 2016 - Bilancio Consolidato del 
gruppo Comune di Alessandria: modifica del perimetro di consolidamento e direttive operative 
per le società in regime di “in house providing”, con la quale si modificava il perimetro di 
consolidamento e si indicavano le direttive operative per le società partecipate in regime di 
“house providing”, secondo la normativa comunitaria e nazionale  di settore; 

 
 
ESAMINATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del gruppo Comune di 
Alessandria per l’esercizio 2016, allegati, quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione: 

o Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
o Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
o Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
o Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società S.V.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 5) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società VALOR.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 6) 
o Prospetto scritture di rettifica significative (allegato 7) 

ed in particolare la Nota Integrativa, nella quale sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è 
proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di 
consolidamento; 
 

VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Mille proroghe 2017), convertito con modificazioni in 



Legge n. 19/2017 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, deliberazione Consiglio Comunale n. 156_1410M del 
22/12/2014; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 
parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
                                          Il Direttore 
 della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
                       (Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 
 
parere di regolarità contabile: favorevole 
 
                                          Il Direttore  
  della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

                        (Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese : 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

o di approvare il bilancio consolidato del gruppo Comune di Alessandria per l’esercizio 2016, 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (contenente la 
Relazione sulla gestione) e composto da: 
o Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
o Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
o Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
o Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società S.V.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 5) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società VALOR.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 6) 
o Prospetto scritture di rettifica significative (allegato 7) 

 
o di trasmettere: 

o Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
o Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
o Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
o Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società S.V.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 5) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società VALOR.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 6) 
o Prospetto scritture di rettifica significative (allegato 7) 

 al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
D E C I D E 

di proporre al Consiglio Comunale 
 

- di approvare il bilancio consolidato del gruppo Comune di Alessandria per l’esercizio 2016, allegato 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (contenente la Relazione sulla gestione) 
e composto da: 

 
o Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
o Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
o Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
o Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 



o Bilancio d’esercizio 2012 – Società S.V.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 5) 
o Bilancio d’esercizio 2012 – Società VALOR.I.AL. s.r.l. in liquidazione (allegato 6) 
o Prospetto scritture di rettifica significative (allegato 7) 

 
Con successiva votazione espressa ai sensi di legge, resa in forma palese : 
 

D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 



  
 

Il  Presidente  invita l’Assessore Lumiera a illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha espresso 

parere favorevole la Commissione Consiliare  Programmazione e Bilancio  

 

(…omissis…) 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione 

 

Interviene per discussione generale il Sig. Cons. Poggio 

 

(…omissis…) 

Replica l'Assessore Lumiera 

 

(…omissis…) 

 

 

Interviene per dichiarazione di voto il Sig. Cons. Serra 

 

(…omissis…) 

 

Entra il Sig. Cons. Abonante (pres. 31) 

 

Esce il Sig. Cons. Barrera (pres. 30) 

 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra  indicata  e   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 21 favorevoli, nessun contrario e 9 astenuti (Bovone, Demarte, Foglino, Gentiluomo, Locci, Micò, 

Poggio, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvarla 

 

Esce il Sig. Cons. Abonante (pres. 29) 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (29 su 29), resi in forma palese 
 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



ATTESTAZIONI E PARERI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 settembre 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 settembre 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 1600021500 - ASSESSORATO - DR.SSA LUMIERA CINZIA, Dr.ssa Lumiera Cinzia, 
ha espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 settembre 2017 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Locci Emanuele 

 
 
 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  02 ottobre 2017  con pubblicazione numero 3198 
e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 

 

Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


